
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI CINGHIE PER IL MONITORAGGIO FETALE – ATTI 
1.6.03/2023-243.  
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 

PREMESSO che la Fondazione IRCCS ha in dotazione numerosi cardiotocografi, apparecchiature 
indispensabili per eseguire il monitoraggio fetale, dotato di due sonde che permettono di effettuare un 
controllo rapido e non invasivo per valutare lo stato di salute del bambino, generalmente eseguito nelle 
settimane che precedono la nascita, ma consigliato anche durante il travaglio e prima dell’ingresso in sala 
parto; 
 
VISTA la nota di posta elettronica, prot. n. 21599-I/2023, della SC Farmacia con la quale viene manifestata 
l’esigenza di fissare i trasduttori fetali durante le procedure di monitoraggio mediante apposite “cinghie” per 
mettere ancora più in sicurezza le pazienti nell’ambito della SC Ginecologia e nelle Sale Parto; 
 
PRESSO ATTO dell’offerta presentata dalla ditta Crespi Enterprise S.n.c., individuata dalla SC Farmacia su 
indicazione degli utilizzatori, per all’acquisto in urgenza dei dispositivi di nuova introduzione, che si può 
riassumere qui di seguito (ID: 21834027): 

 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 
convertito con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii, il quale, in deroga alla disciplina prevista dall'art. 36, comma 2, 
lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni appaltanti possono procedere 
mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00.= I.V.A. esclusa; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento del contratto di fornitura in parola alla ditta Crespi Enterprise S.n.c., 
comporta una spesa complessiva di € 8.250,00.= I.V.A. 22% esclusa, pari ad € 10.065,00.= I.V.A. 22% 
compresa; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere convenzioni 
riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 

DITTA CRESPI ENTERPRISE S.n.c. – CIG: Z2D3B40ABC 

Cod. Mag. 
Descrizione Prodotto 

CND / RDM 
Cod. ditta 

  UNITA’ DI 
MISURA 

Q.TA 12 
MESI 

Prezzo 
Unitario 

Importo 
complessivo 

DA02021416 
Cinghie per il monitoraggio fetale 

(conf. 100 cinghie) 
Z120302028/2140570 

F1A31A NR 7.500 € 1,10,00.= € 8.250,00.= 

IMPORTO DI SPESA ANNUO € 8.250,00.= I.V.A. 22% esclusa 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1428 del 25/05/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

DATO ATTO che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto di fornitura, 
qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di 
dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico dell'Ente; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalle sig.re M. Colombo e M. Varisco, che ne hanno attestato la 
completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, Dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 

 
DECRETA 

 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare alla ditta Crespi Enterprise S.n.c., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020, 

convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., la fornitura di cinghie per il 
monitoraggio fetale, (CIG: Z2D3B40ABC) come meglio dettagliato in premessa, per un importo 
complessivo di € 8.265,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

 
2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore della SC Farmacia; 
 
3. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere il contratto di fornitura, qualora, 

nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto 
di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico 
dell'Ente; 

 
4. di dare atto che il costo complessivo di € 10.065,00.= I.V.A. 22% compresa sarà imputato nel BPE per 

l’anno 2023; 
 
5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

BILANCIO N. CONTO E 
DESCRIZIONE 

N.  
IMPEGNO 

PROG. IMPORTO 2023 TOTALI 

SAN 
400171 Dispositivi 
Medici: materiali 
diagnostici CND Z 

2023001264 - € 10.065,00.= € 10.065,00.= 

Totale      

RIC      

Totale      

TOTALE      € 10.065,00.= 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 

3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 della 
L.R. n. 23/2015); 

 
8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
 

Firmato digitalmente. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 


